Deinde si bonæ fidei possessor eosdem fructus, quos percepit, & percipiendo suos interim fecit, ante consumtionem eorum domino vindicanti restituere debet; utique omnes debet restituere, & tam industriales, quam naturales: quoniam vel maxime & citra controversiam industriales ad acquisitionem, quæ perceptione fit, pertinent.

Sed quid opus est multa ad confirmationem hujus sententiæ argumenta congerere, cum habeamus expressam auctoritatem in *l. certum* 22. *C. de rei vind.*, ubi sic rescribunt Imperatores; *Certum est malæ fidei possessores omnes fructus solere cum ipsa re præstare, bonæ fidei vero extantes; post autem litis contestationem universos.* Neque possis cum *Donello* extantes hic accipere pro pendentibus: nam præterquam quod hoc non admittit hujus verbi usus, utique vel ipso *Donello* fatente, naturales, licet a solo sint separati, restituendi sunt. Atque hæc causa est, cur *Africanus* in *l. questum* 40. ff. *de acq. rer. dom.* scribat, bonæ fidei possessorem consumtos demum suos facere, & *Paulus* l. 4. §. *lana ovium* 19. ff. *de usucap.* consumtos vel usucaptos, nimirum quia hi soli re evicta non restituuntur. Sic ergo concludimus, bonæ fidei possessorem fructus omnes, quos percepit, tam industriales quam naturales, non consumtos, debere restituere: quemadmodum e converso omnes consumtos tam naturales, quam industriales lucratur. Non obstat, quod conjux non restituit fructus industriales rei a conjuge sibi donatæ, quamvis adhuc extent: nam, ut præcedenti capite dictum est, id hanc rationem habet, quod conjux ex voluntate domini, id est,

est, conjugis donatoris, idque jure publico permittente, hoc sibi fructus sibi acquirat.

Illud autem non parum nobis obstare videtur, quod sola perceptione dicuntur fructus fieri bonæ fidei possessoris: nam si hoc verum est, falsum est, eos demum bonæ fidei possessoris fieri consumptione. Respondeo: falsum esset, si hæc eidem rei attribuerentur eadem ratione. Sed sciendum est, geminam esse dominii acquisitionem, unam perpetuam, & citra voluntatem aut factum domini irrevocabilem, alteram temporalem & revocabilem, ex causa superveniente, quæ dominii causam tollat: quale jus est mariti in re dotali, quod soluto matrimonio ab eo recedit; & heredis fiduciarii, quod cedente die fideicommissi in fideicommissarium transit; item heredis in re sub conditione legata, *l. non ideo 66. ff. de rei vind. l. generaliter 29. §. 1. ff. qui & a quib. man.* Et tale quoque in proposito est jus bonæ fidei possessoris in perceptis nec dum consumptis fructibus usque ad evictionem. Nimirum causa hujus acquisitionis præcipua est bona fides; quippe quæ efficit, ut possessor perinde quasi dominus jure soli fructus suos faciat, quamdiu de vero domino non constat: at eo superveniente, & rem suam vindicante, jam causa illa & simul jus, quod dixi, cessare incipit, cogiturque possessor fructus omnes, qui modo tempore evictionis seu litis contestatæ extant, officio judicis restituere. Neque enim sublato jure, quod in solo habebat, sola ratio culturæ & curæ eum defendere potest, ut fructus retineat: sed ad hoc solum prodesse, ut opposita doli mali exceptione sumtus servet, & consequatur, ut dominus aut pretium ejus, quod impensum est, solvat; sin minus patiatur sumtus cum fructibus pro rata pensari, & pro illis partem fructuum possessorem retinere, *arg. l. si a domino 36. §. ult. de her. pet.*

Innuit hoc ipsum non obscure *Paulus Jurisconsultus* in *l. bonæ fidei 48. ff. de acq. rer. dom.*, cum ait bonæ fidei possessorem fructus ex re aliena percipiendo suos interim facere. Quare enim ait *interim*? Non aliam procul dubio ob causam, quam ut ne quis credat sola perceptione sic fieri fructus bonæ fidei possessoris, ut nunquam postea sint restituendi

di rei domino. Quod si quis putet frustra id constitutum esse, quasi illa perceptio & fructuum interim acquisitio nihil commodi afferat possessori, eo quod utique, si adhuc extent, domino rem suam petenti restituendi sunt; is sciat & bonæ fidei rationem hoc exigere, *l. qui scit 25. §. 1. ff. de usur. l. bona fides 136. ff. de reg. jur.*, nec sine effectu esse. Prodest enim bonæ fidei possessori ad hoc, ut si fructus ab alio percepti sint, aut ab alio possideantur, eos tanquam suos vindicare possit; tribuitque ei jus fructibus pro arbitrio suo utendi, eosque pro necessitate aut utilitate sua aut familiæ suæ distrahendi aut consumendi. Cujus rei hic iterum effectus, ut domino rem suam evincenti consumptorum nomine non teneatur, quorum alioqui æstimationem præstare deberet.

Plus negotii facit responsum *Gaii* in *l. in pecudum 26. pr. ff. de usur.*, ubi Jurisconsultus ait, ea, quæ in fructu sunt, statim pleno jure fieri bonæ fidei possessoris, & fructuarii. Quod autem statim pleno jure acquiritur, id non potest dici consumptione demum irrevocabiliter acquiri. Quid ergo respondemus? Nimirum enim, qui cum de acquirendo agitur, dicit bonæ fidei possessorem fructuum, simul ut percepti sunt, statim dominum fieri pleno jure aut insolidum, non continuo negare jus illud ex causa esse revocabile: neque de eo laborare debuit *Gajus* in *d. l. in pecudum*, in comparatione foetuum pecudum cum partu ancillæ, qui in fructu non est, & ideo usucapione demum acquiritur, *d. l. in pecudum §. 1.* Sic idem Jurisconsultus in *l. generaliter 29. §. 1. ff. qui & a quib. man.* ait, servum sub conditione legatum, pendente conditione, pleno jure heredis esse: quem tamen constat existente conditione ab eo abiturum, & demum ejus fieri irrevocabiliter conditione deficiente. Sic denique emptio facta lege commissoria perfecta & plena est: licet conditione deficiente resolvatur, *l. 1. ff. de leg. commiss.* Illud non magni ponderis est, quod dicitur, bonæ fidei possessorem idem jus habere, quod dominis prædiorum tributum est, & plus etiam juris, quam habet fructuarius, *d. l. qui scit 25. §. 1. de usur.* Nam si hoc simpliciter verum esset, ne naturales quidem fructus extantes restitueret, quos tamen esse restituendos inter omnes convenit.

nit. Et loquitur expresse Jurisconsultus de jure fructus ab initio acquirendi. *Paulus in l. bonæ fidei 48. ff. de acq. rer. dom.* de bonæ fidei possessore loquens caute addidit particulam *pene*: quia, inquit, quod ad fructus attinet, loco domini pene est.

Porro quemadmodum bonæ fidei possessor fructus omnes extantes restituere debet, ut dictum & plene probatum est; ita ex contrario eorum nomine quos consumsit, cujuscunque sint generis, non tenetur, nec ullos restituit, quod & ipsum abunde probatum putamus. Ceterum alia hic exoritur dubitatio, & quæritur etiam ab iis, qui hætenus idem nobiscum sentiunt; an non saltem bonæ fidei possessor ad restitutionem fructuum consumptorum teneatur, quatenus ex iis factus est locupletior? Et verius est eum non teneri. Ratio est, quia non alienos, sed suos consumsit: & cum nunquam domini fundi fuerint, non potest dici rem domini ad eum pervenisse, cumve ex re aliena locupletatum, *l. 1. §. 2. ff. de pignor.* Quod si legum quæritur auctoritas, textus omnes, qui de consumptis fructibus loquuntur, generaliter & sine ulla restrictione negant horum nomine bonæ fidei possessorem teneri. *Imperatores in l. certum 22. C. de rei vind.* ajunt, bonæ fidei possessorem extantes duntaxat præstare solere, quasi de consumptis inquirendum non sit. *Paulus l. 4. §. 2. ff. fin. reg.* ait, possessorem fructus, quos bona fide percepit & consumsit, lucrari oportere: quod utique falsum esset, si eos quatenus locupletior factus sit, teneretur restituere; nemo enim sine lucro locupletari potest. Ad hæc, quod bene notandum est, tantum tribuit bonæ fidei possessori consumptio, quantum usucapio, auctore eodem *Paulo in l. 4. §. lana 19. ff. de usuc.*: at usucaptorum nihil redditur.

Injicitur tamen hic nobis scrupulus aliquis ex *l. sed & 25. §. consuluit. 11. l. illud quoque 40. §. 1. ff. de her. pet.*, qui scrupulus, prius quam hinc discedimus, evellendus est. Quid igitur locis istis repetitur, quod nobis incommodet? nempe in judicio petitionis hereditatis bonæ fidei possessorem teneri, in quo factus est locupletior. Item in restitutione hereditatis venire fructus tanquam hereditatis augmenta, per quos
pos-

possessor locupletior factus est. Respondemus; non eadem est in quæstione proposita iudicii universalis, quod & personales præstationes habet, & singularum rerum petitionis ratio. Possessor hereditatis nec ab initio fructus percipiendo suos facit, nec postea consumendo lucratur: sed statim ubi ab eo percepti sunt, in numerum rerum hereditariarum recipiuntur, ipsamq; augment hereditatem: unde fit, ut eodem jure, quo ipsa corpora hereditaria, & fructus petantur, atque in restitutionem hereditatis veniant, *l. item veniunt 20. §. 3. de her. pet.:* quæ omnia secus se habere constat in vindicatione rerum singularum. Nimirum cum is, qui pro herede possidet, ex falsa causa possideat, visum est senatui, non ultra possessori hereditatis consulere, quam ut ne damno afficiatur, quomodo ei consulitur, qui tenetur conditione indebiti, *l. indebiti 15. ff. de cond. indeb.:* unde ex contrario etiam mitius aliquo casu eum tractari voluit, scilicet ut si quid dilapidaverit, aut perdidit, dum sua re abuti putat, non teneatur, *d. l. sed & si §. consuluit ff. de her. pet.* Vide præter allegatos *cap. præc. Ioan. a Sande lib. 3. rer. jud. cap. 15. def. 1. ubi in Frisia sic iudicatum refert, Nicol. Thulden. in annot. ad praxin civ. Damhoud. c. 104. n. 13. Pinell. ubi sup. cap. præc.,* ubi ait, nunc ubiq; fere tantum servari formam *l. 22. C. de rei vind.* in fructibus a bonæ fidei possessore perceptis post litis contestationem: eorum qui ante percepti sunt, sive consumti sint, sive adhuc extent, sive ex iis locupletior possessor factus, sive non, rationem non haberi, insuper quoque habita fructuum qualitate, ut litium ambages vitentur.

C A P. XXVII.

An ex iis causis, ex quibus dominium citra traditionem potestate juris transfertur, etiam ante traditionem Publiciana experiri liceat?

HÆc quæstio minus trita & vulgaris, quam duæ superiores: ad cuius decisionem antequam perveniamus, more nostro præursionem quandam adhibebimus. Actio Publiciana est actio in rem prætoriam, quæ competit de re, quam quis

quis ex justa causa sibi traditam a non domino bona fide accepit, si ejus nondum dominus effectus possessionem casu amisit, §.4. *Inst. de actio.* Est actio in rem prætoria: nam jure civili nulla nisi rei suæ vindicatio, *d. §.4.* Justa causa est, ex qua, re a vero domino tradita, dominium in accipientem transfiret, quod intellectum est ex verbis edicti, & *nondum usucaptum petet, l.1. ff. de Publ. in rem act.* Hæc enim verba declarant, Publicianam proponi de eo, quod traditum in ea causa sit, ut usucapi possit: non potest autem res usucapi, nisi tradita sit ex iis causis, ex quibus dominium transferretur, si dominus esset, qui tradit, *Inst. de usuc. in pr.*; cujusmodi causæ sunt emtio, donatio, legatum, dos &c., *d. l.1. §. ult. & ll. seqq.* Bona fide accepisse intelligitur, qui eum, a quo rem accepit, aut dominum esse putavit, aut jus transferendi habere, puta procuratorem aut tutorem esse, *l. bonæ fidei 109. ff. de verb. sign.* Traditionem latius hic accipimus, ut etiam rerum incorporalium quasi traditio contineatur, usus nimirum accipientis & patientia constituentis: nam & ususfructus & servitutum constitutarum nomine Publiciana competit, *l. si ego 11. §.1. ff. de Public. in rem act.* Nec dubitandum, quin in rebus corporalibus ad fundandam Publicianam sufficiat etiam ficta traditio: cujus multæ sunt species & modi, veluti per fictionem brevis manus, traditionem clavium, appositionem custodis &c.. Nec dum dominus effectus dicitur, qui rem a non domino acceptam nondum usu cepit, *d. l.1. §.1. eod.*; ubi *Ulpianus* ait, si res usucapta sit, actorem habere actionem civilem, nec desiderare honorariam; quanquam nec ipsi domino Publiciana deneganda, forte cum difficilis esset, ut fere solet, dominii probatio, hac actione, tanquam remedio expeditiore, sub qualitate bonæ fidei possessoris, ommissa quæstione dominii, uti malit, quam civili in rem actione experiri. Introducendæ enim hujus actionis causa fuit difficultas probandi dominii. Quin & usu forense receptum est, ut eodem libello Publiciana cum rei vindicatione cumulari, atque alternatim proponi possit, id est, res peti jure dominii vel quasi dominii, *Oldendorp. class. 3. act. 3. Mynsing. ad §.4. Inst. de act. num. 62. Gail. 1. obs. 62. num. 5.* Atque hæc

hæc quidem *ως ἐν παρόδῳ*. Transgrediamur nunc ad quæ-
stionem propositam.

Igitur, sicut jam intelleximus, ut actioni Publicianæ locus sit, rem vel vere vel fide traditam esse oportet: nam cum nec sine traditione possessio transferri, nec sine possessione usucapio procedere possit, *l. 25. ff. de usucap.*, consequens est & nec posse colorem quæsitum per usucapionem domini prætexi, ubi res tradita non est. Quid ergo, an non licebit ex iis causis, ex quibus dominium citra traditionem potestate juris transfertur, etiam ante traditionem Publiciana experiri? Nimirum etsi regulariter & jure gentium dominia rerum sine traditione non transferuntur, *l. traditionibus 20. C. de pact. §. per traditionem 4. Inst. de rer. div.*; jure tamen civili quibusdam ex causis etiam sine traditione, veluti aditione hereditatis, restitutione fideicommissi universalis, agnitione bonorum possessionis, legati, fideicommissi specialis, donatione mortis causa, venditione aut donatione facta civitati, ecclesiæ, locis ad curam & alimoniam egenorum publice comparatis, *l. 23. §. 1. C. de S. S. Eccles.*. Finge igitur V. C. rem alicui legatam esse ab eo, qui dominus putabatur, aut ex SC. Trebelliano alicui restitutam hereditatem, quaeritur an is Publiciana experiri possit, etiamsi non fuerit nactus possessionem? Negat *D. Bachovius disput. 3. de act. thes. 18.* Utitur *Bachovius* hoc argumento, cui putat nihil esse, quod reponi queat, nempe quod Publiciana non datur, nisi ei, qui usucapere cœpit: adeo inquit, ut auctore *Jasone* in *d. §. 4. nu. 17.* argumentum ab usucapione ad Publicianam & contra affirmative & negative procedat: usucapio autem sine possessione non contingit, *l. 25. ff. de usuc.*; ac proinde, inquit, cessat in casu proposito color domini per usucapionem acquisiti, quod sit essenziale hujus actionis requisitum, ut scilicet actor intendat se usucapuisse: quod utique prætere non possit, ubi res tradita non est, neque possessio translata. Hoc amplius, inquit, etiam *DD.* vulgo existimant, quoad effectum transferendi domini, sufficere rem traditam esse, licet vacua rei possessio tradita non sit; neminem tamen esse, qui non statuatur, opus esse vacuæ possessionis traditione, ut procedat usucapio.

Ego vero totum hoc ad eas duntaxat species pertinere arbitror, in quibus ad dominium acquirendum traditione aut apprehensione possessionis est opus: edictumque conceptum esse de eo, quod ἐπὶ τὸ πολὺ accedit. Quibus autem ex causis dominium adipiscimur, etiam antequam possessionem nacti sumus, ex his etiam antea agi posse, ex sententia scilicet & ratione edicti, quod eorum omnium gratia comparatum est, qui alias onere probandi dominii premerentur etiam ab injustis rei possessoribus. Nam, ut *Ulpianus* scribit *l. 7. §. in Publiciana 8. ff. de Public. in rem. act.*, in Publiciana actione omnia eadem sunt, quæ in rei vindicatione, ac proinde quemadmodum si in casu hoc nostro res a vero domino legata, aut vere hereditaria fuisset, legatario aut heredi fideicommissario competeret rei vindicatio, etiam si possessionem ejus rei nacti non essent: ita si res a non domino legata sit, aut non sit ex corporibus hereditatis restitutæ, danda erit legatario aut fideicommissario in rem Publiciana; quamvis nec illi possessionem nacti sint. Atque hoc diserte responsum est de eo, cui ex *Trebelliano* restituta est hereditas, *l. cum sponsus 12. §. 1. d. tit.*: item de domino, cujus servus, cum in fuga esset, rem a non domino emit, *l. si servus 15. eod.* His autem casibus cum usucapio procedere non possit, *d. l. 25. ff. de usuc.*, apparet prætensionem dominii per usucapionem quæsitam non esse hujus actionis requisitum essentielle: & proinde non esse perpetuum, quod quidam tradunt, Publiciana neminem agere posse, nisi qui fuerit in conditione usucapiendi. Sed & hoc ipsum falsum existimo, quod actor hanc actionem instituens expresse intendat aut prætendat se usucepisse. Quamvis enim *Justinianus* scribat, in hac actione eum, qui possessionem amisit, dicere eam rem se usucepisse: illa tamen actoris intentio non ad nuda ista verba exigenda est, sed ad effectum & sententiam verborum: quoniam sic agitur, quasi actor usucepisset. Non dicet igitur expresse se rem usucepisse, quod falsum est, & constitutioni hujus actionis contrarium: sed quod ad omnem actionem recte instituendam pertinet, causam actionis sua intentione complectetur. Dicet se rem, de qua agitur, bona fide V.C. emisse a Lucio

Titio, & ab eo sibi traditam bona fide accepisse, petere se ut sibi restituatur. Hoc autem qui dicit, vi ipsa intendere videtur se usucepisse, quia idem petit & jure prætorio consequitur, quod peteret & consequeretur jure civili, si usucepisset. In causis ex quibus & qui nondum possessionem nactus est Publiciana agere potest, dicit actor rem sibi a L. Titio legatam, aut eam in hereditate L. Titii fuisse, quam aut ipse crevit, aut restitutam sibi ex senatusconsulto obtinet: quibus casibus, cum Publicianæ locus sit usucapione non inchoata, *d.l. 12. §. 1. d.l. 15. de Publ. in rem act.*, dominium quasi usucapione quæsitum fingi aut prætendi non potest. Hæc olim fuit *Petri de Bellapertica* opinio, probata *Jo. Fabro* in §. 3. *Inst. eod. num. 12.* & *Donello* in §. 4. *eod. num. 4.* §. 14.

C A P. XXVIII.

Ususfructus sit ne dividuus, an individuus?

Quæstio hæc non tantum ad usumfructum pertinet, sed etiam ad ceteras res incorporales, puta hereditatem, obligationes & actiones, exceptis servitutibus prædiorum & nudo usu; quæ individua esse apud omnes in confesso est. Dividuum nostris est, quod dividi potest, sive in partes numero discretas, ut decem aurei, decem boves, centum amphoræ vini; sive in partes corporum, ut omnes res corporales, fundus, homo, navis &c.; licet plerumque harum rerum divisio in partes discretas fieri non possit, sine rei interitu aut corruptione, veluti si homo gladio in partes secetur. Navem si divides, inquit *Cascellius* apud *Macrobius*, nec tu nec socius habebitis. Sed juris nostri Auctores alia ratione dividendi utuntur, ad commoditatem hominum & rei cujusque naturam accommodata, *l. 9. §. 1. ff. de solut.*. Cum enim de divisione in partes corporis loquuntur, non intelligunt partes discretas & naturaliter divisas, sed indiscretas & inter se confusas, ac intellectu magis, quam corpore divisas, ipso rei corpore integro manente: V. C., cum dicimus Titium & Sempronium ejusdem rei esse dominos, rem divisam in partes esse significamus, quarum unam Titius, alteram

Sempronius habeat. Verum hæ partes corporaliter separatæ non sunt, sed confusæ & commixtæ, ut neuter possit suam partem a parte socii sui discretam ostendere, *l. 5. ff. de stipul. sero: l. Mævius 66. §. 2. de legat. 2.*. . Atque hæ partes proprie appellatione partium continentur; quia, cum divisio ac separatio corporalis sit, jam non amplius uno corpore tenentur, sed singulæ per se corpus discretum constituunt, & totum quiddam verius, quam pars sunt: V. C., si fundus in partes pro diviso dividatur, jam duo fundi esse incipiunt, *l. recte 25. §. 1. ff. de verb. sig. l. 6. §. 1. ff. comm. præd.*. . Quamvis autem dividuitas per se non potest convenire nisi corpori sive rei corporeæ; nihil tamen prohibet, quo minus etiam res incorporales, modo tales sint, ut quod ex his percipitur, natura dividi possit, intellectu in partes pro indiviso secernantur, ut non ex eo, quod sunt natura, dividuitas in his æstimetur, sed ex emolumento, quod propter partem divisim percipitur: cum in emolumento ipsa pars quodammodo percipi videatur. Cujusmodi res sunt hereditas, obligatio, & petitio cujusque rei dividuæ, usufructus: quidquid enim recipit communionem, talem etiam recipit divisionem. Hoc interest inter res plerasque mobiles, puta servum, equum, & res incorporales, quod illæ per rerum naturam etiam facto ipso dividi pro partibus divisim, & ita corrumpi possunt: at hæc jura incorporalia ne quidem per rerum naturam facto ipso dividi possunt. Ea, quæ in nominibus sunt, in judicio familiæ erciscundæ non dividi, cum ipso jure in portiones hereditarias ex lege duodecim tabularum divisa sint, legimus in *l. 6. C. fam. ercisc.*. . De hereditate, nisi testator aliter divisit, eam distribui in duodecim uncias, quæ assis appellatione continentur, *§. hereditas 5. Inst. de hered. instit. l. 13. §. 1. ff. eod. add. l. 1. §. 1. 3. & 4. ff. si pars hered. petit.*. . De usufructu, de quo hic ex professo, eum pro parte constitui posse, & legitimo tempore similiter amitti, *l. 5. ff. de usufruct.*; pro parte nos frui posse, uti non posse *l. usus 19. ff. de usu & habit.*: usumfructum dividi posse, nec sicut ceteræ servitutes individuæ sunt, ita & ipsum individuum esse, *l. 1. §. si usufructus 9. ff. ad leg. Falcid.*: Usumfructum legatum venire in computationem legis Falcidiæ, quia

divisionem recipit: adeo ut si duobus legatus fuerit, ipso jure ad singulos partes pertineant, *l. si ususfructus* 81. ff. *ead. tit.*. Cernitur autem maxime hæc dividuitas, cum pluribus in eundem usumfructum conjunctis, aut concursu partes fiunt, aut deficientium partes conjunctis accrescunt, *tot. tit. ff. de usufr. accres.*. Nec putandum est, usumfructum dici dividuum tantum respectu partium fundi fructuarii; possunt enim in eodem fundo indiviso partes ususfructus diversæ a diversis haberi: & cum in judiciis divisoriiis cautionibus interpositis, qualiter fruantur, a communione disceditur, aut cum per legem Falcidiam ususfructus minuitur, non ideo fundus in plures partes minutiores dispescitur, *l. si cujus* 13. §. 3. ff. *de usufr. l. 7. §. cum de usufr. 10. ff. comm. div. l. & puto* 16. pr. ff. *famil. ercisc.*. Cur igitur servitutes prædiorum individuæ? *l. via* 17. ff. *de servit. l. 1. §. si ususfructus* 9. ff. *ad leg. Falcid. l. stipulationes non dividuntur* 72. ff. *de verb. obl.*. Respondeo: hoc non ex eo est, quod sunt res incorporales, ne quis erret; sed quia in solo usu consistunt, & solo utentis servitute facto, puta euntis, agentis, aquam ducentis, tignum immittentis, projicientis, &c. terminantur, nulla re relicta, quæ dividi possit. Ususfructus autem dividuus est, quia licet & ipse in facto ab initio consistat, *l. un. ff. quand. dies usufr. leg.*; facto tamen solo non terminatur, sed post se relinquit, & fructuario adjicit fructus atque omnem rei utilitatem; qui fructus cum dividi possint, etiam jus eorum percipiendorum dividuum habetur, quamvis ipsius juris nulla sit physica divisio. Recipiunt quidem & prædiorum servitutes divisionem per tempora, sed ita usus servitutum non dividitur, sed per intervalla distinguitur, ut nihilominus tota semper utamur servitute, *l. 5. §. 1. ff. de servit.*; & est tantum modus adjectus toti sive usui totius, *l. arbor* 19. §. *ult. ff. comm. divid.*. Putaverit tamen aliquis non magis usumfructum, quam usum dividuum dici posse, cum usus, ut disputat *Hotomannus illust. quæst. 20.*, fit pars homogenea ususfructus; usus autem cujusque semper in solidum est, *l. usus* 19. ff. *de us. & habit. l. 5. §. ult. ff. commod.*. Sed falsum est, quod *Hotomannus* assumit, usum formalem sive separatum, partem esse sive homogeneam sive heterogeneam

neam ususfructus: & partium illa in similes & dissimiles distinctio propria est partium corporis.

Ex contrario putaverit aliquis, non minus usum, quam ususfructum dividuum esse, & partes pro indiviso recipere, quoniam usus nihil aliud sit, quam parvus quidam ususfructus. Sed & hoc quoque falsum est: nam ususfructus continet omnem utilitatem, quæ ex re percipi potest, usus solos eos fructus, qui necessitati utentis sufficiunt. Nihil impedit, fructus omnes inter plures dividi: at res non patitur, ut plures simul, quisque ad suam necessitatem, & tamen pro parte re utantur. In ususfructu nulla habetur ratio necessitatis fructuarii, sed tantum fructuum, qui quavis ratione ex re obvenire possunt; nam fruimur etiam ad compendium: in usu vero non ad fructus respicitur, sed tantum ad indigentiam personæ usuarii, cuius solo facto & consumptione usus terminatur, nihil relinquens quod dividi possit: in quo usus similis servitutibus prædiorum. Plures in eundem ususfructum conjungi possunt, in eundem usum plures conjungi non possunt: quæ enim ratione usus divisionem non recipit, eadem nec recipit communionem. Hinc est, quod usus amissus semper ad proprietatem redit, ususfructus amissus ad conjunctum, *tit. ff. de usus. accres.*

Exemplo res fiet illustrior. Ponamus sylvæ amplæ & copiosæ usum tribus personis legatum esse, quæ vel decem satis lignorum ad rei familiaris usum suppeditare queat. Hic legatarii non habent tres partes (divisas vel indivisas) unius usus, sed pro se quisque usum solidum & distinctum. Contra est, si hic ususfructum pluribus legatum esse ponamus. Nam unius rei possunt plures esse usus, quia nihil impedit, quominus quisque, V.C., tantum lignorum cædat, quantum ei sufficiat ad usum & consumptionem quotidianam. Ususfructus autem non nisi unus ejusdem rei esse potest, cum per rerum naturam fieri nequeat, ut plures in solidum fruantur, & singuli omnem fructum atque utilitatem percipiant. Si equi ususfructus duobus legatus sit, equus locari potest, & pensio inter utrumque dividi, *l. 7. §. cum de 10. ff. comm. div.* Si usus equi legatus, locari nequit, sed tantum uterque ad suam necessitatem

cessitatem equo uti potest. Quod si uterque eodem tempore indigeant equo ad negotia sua, apparet eos in usu concurrere non posse; nec ita igitur res transigaretur, ut *d.l. 7. §. 10.*, sed necesse erit uni soli usum adjudicari, & hunc alteri in præstationem æstimationis partis condemnari, *l. item 10. §. 1. ff. d. tit.*, aut utendi facultatem temporibus inter eos dividi, *arg. l. arbor 19. §. ult. ff. eod.*. Atque hoc ita propter necessitatem, *d.l. 10. §. 1.*. Reddetur autem utile communi dividundo judicium per *l. si cum duorum 32. ff. de stip. serv.*. Non obstat, quod apud *Ulpianum* legimus, si tibi usus, mihi fructus legetur, concurrere nos in usu, *l. per servum 14. §. 2. ff. de usu & habit.*; quoniam in tali specie ita concurrit cum usurario fructuarius, ut percipiat, quod usurario supererit, & ipse interim etiam fruendi causa usum habeat, seu usum causalem, qui fructui semper inest, *l. si alii 42. junct. d.l. 14. §. 1. ff. eod.* Quod vero generaliter traditum est in *l. stipulationes 72. ff. de verb. oblig.* viam, iter, actum, ceterasque servitutes divisione non recipere, id ad usumfructum non pertinet, sed eo sensu dictum est, quo servitutes prædiorum per excellentiam absolute ita nominantur, *§. ultim. inst. de usu & habit. l. 4. & passim ff. de servit. DD. comm. ad d.l. 72. & ad l. 2. ff. de verb. oblig. Gomez 2. resol. 10. nu. 18. Castil. tract. de usufruct. cap. 31.. Dissentit Hotom. quæst. illustr. cap. 20.*, cujus objectionibus facile ex iis, quæ a nobis disputata sunt, occurrere potest.

C A P. XXIX.

An testator possit fructuario remittere partem cautionis fructuariae, quæ est de re finito usufructu restituenda?

JUS est usufructuario rebus alienis utendi fruendi, sed salva rerum substantia, id est, dum ita utatur fruatur, ut rem salvam servet domino. Quapropter, ut dominus securus esse possit de proprietate, desiderante eo fructuarius cavere cogitur, & usum se boni viri arbitratu, & cum usufructus ad eum pertinere desinet, restitutum quod inde extabit, *l. 1. & tot. tit. ff. usufr. quemad. cav.*: quæ cautio satisfactio

tio est, id est, cavere debet fructuarius datis fidejussoribus, *l. 13. pr. ff. de usufr. l. 4. C. cod.* Habet autem ista stipulatio duas causas, propter quas interponitur, unam de usu, alteram de restitutione: quarum prior sæpius committi potest, quoties nimirum aliter utitur fructuarius, quam vir bonus arbitrabitur; posterior semel duntaxat, usufructu scilicet quoquomodo finito, *d. l. 1. §. pen. usufr. quemad. cav.* Pertinet porro hæc cautio ad omnem fructuarium, *d. l. 13. ff. de usufr. d. l. 1. §. 1. & 2. l. 9. §. 1. ff. usufr. quem. cav.*; excepto patre fructuario bonorum filii adventitiorum, *l. 6. §. non autem, l. ult. §. 4. in fin. C. de bon. quæ lib.*, quod datum reverentiæ paternæ: item eo, cui usufructu pure legato proprietas ex die debetur, ex edicti nimirum sententia, quia certum est proprietatem ad eum perventuram, *l. 9. §. ult. ff. usufr. quem. cav.* Interpretes & fiscum excipiunt, & donatorem omnium vel etiam partis bonorum retento usufructu. Quod rationem habet per *l. 1. §. si ad fiscum 18. ff. ut leg. nom. cav. & l. inter eos 19. §. 1. ff. de re jud.* Sed & in quasi usufructu cautio a fructuario præstanda (quæ & ipsa satisfactio est) nimirum se, cum morietur aut capite minuetur, restitutum non eadem quidem corpora, quæ accepit, quod iis consumptis fieri non potest, sed tantundem, aut eorum æstimationem, *§. 2. Inst. de usus. l. 7. ff. de usus. ear. rer. quæ us. cons.*; nam clausula de utendo boni viri arbitrato ad quasi usumfructum pertinere non potest, ut recte *Castillo tract. de usus. cap. 15. num. 13.* In utroque autem usufructu, & vero & quasi, cautio adeo necessaria esse putatur, ut ne testator quidem eam remittere fructuario valeat, per *l. pen. C. ut in poss. legat. l. 1. C. de usufr. l. 6. ff. ut in poss. legat. Guil. 2. obs. 145. Castill. d. tract. cap. 15. post DD. in d. l. 1. & d. l. pen.* Et quidem illud constat, remissione cautionis facta a testatore non vitari legatum ipsum ususfructus, sed non obstante hac remissione legatarium cautione oblata usumfructum petere posse, *l. 6. ff. ut in poss. leg. l. 1. C. de usufr.*; quamvis contrarium putet *Hunnus resol. ad Inst. lib. 2. tract. 2. quæst. 26.*; idque duplici, sed utroque inepto & futili, argumento. Primum peti- tum est ex *l. 7. pr. ff. usufr. quem. cav.*, ubi Jurisconsultus ait, si res usufructus nomine non exacta satisfactioe tradita sit,

posse heredem rem vindicare, & si objiciatur exceptio de re usufructus nomine tradita, replicandum esse. Respondeo primum, idem obtinere etsi testator cautionem non remisit, neque ullum in eo textu verbum extare, unde colligi possit, de eo casu loqui Jurisconsultum, quo cautio remissa est. Sententia Jurisconsulti minime obscura, sed plana est, nempe si heres forte per oblivionem cautione non exacta rem fructuariam tradidit, posse eum rem vindicare, & excipientem legatarium de re usufructus nomine tradita, nisi paratus sit satisfacere, replicatione doli mali removere. Alterum argumentum *Hunnii* est, quia quicquid contra legem fit, ipso jure nullum est. Concedimus nullum esse, quod contra legem fit, sed non ultra quam quatenus in legem peccatum est. Non peccat autem testator in legem legando usumfructum, sed contra legem facit remittendo cautionem: quam remissionem idcirco etiam nullius momenti esse fatemur. Sic etsi donatio, quæ summam quingentorum solidorum excedens actis insinuata non est, contra legem fiat, non tamen ideo in totum irrita est, sed tantum quatenus legitimum modum excedit, *l. sanctimus 34. C. de donat.* Ceterum an in totum verum sit, & ad utramque clausulam cautionis fructuariæ pertineat, quod vulgo traditur, cautionem istam a testatore remitti non posse, merito dubites. In quasi usufructu, quoniam proprietas transit in fructuarium, nec fructuarius præstat cautionem de re boni viri arbitrata utenda, & finito usufructu restituenda ipsa re, sed tantum de restituendo tantundem, non potest testator remittere cautionem de tali vel tali summa restituenda, *l. 6. ff. ut in poss. leg. l. 1. C. de usufr.* Ratio est, ut hæc saltem via securitatem sibi addere possit proprietarius, quippe qui hic finito usufructu nullam actionem in rem adversus fructuarium habeat, sed personalem duntaxat, scilicet quantitatis conditionem, *l. 5. §. 1. ff. de usufr. ear. rer.*; quæ actio proprietario inutilis erit, si finito usufructu debitor inops reperitur. At in vero & proprio usufructu, cum cautio ad hæc duo pertineat, primum ut fructuarius boni viri arbitrata utatur fruatur, deinde ut rem finito usufructu restituat, hic primam quidem cautionem testator remittere non potest.

l. pen.

l. pen. C. ut in poss. leg.; quoniam remoto hujus cautionis metu invitaretur ad delinquendum in re aliena, quod fieri non debet, *arg. l. si unus 27. §. 3. ff. de pact.*; tum etiam quia hic heres quidem habiturus est actionem contra fructuarium, ubi res negligentia ejus deterior facta est, *l. 13. §. 2. vers. denique ff. de usufr.*; ceterum quæ heredi inutilis futura, si forte finito usufructu ad inopiam fructuarium redactus fuerit. At probabiliter defendi potest, testatorem posse remittere cautionem de re restituenda; quia etsi ea omissa sit, habet tamen proprietarius actionem in rem, qua rem ipsam finito usufructu vindicet, *l. 3. §. ult. l. 7. pr. l. ult. vers. si igitur ff. usufr. quem. caveat*; & sic potest testator prohibere ne legatarii aut fideicommissarii cautionem ab herede exigant nomine legati vel fideicommissi, *l. 1. pr. ff. ut leg. nom. cav. l. pen. C. ut in possess. legat.*; & ideo in *d. l. pen.* non vetatur testator remittere satisfactionem de re finito usufructu restituenda, sed duntaxat de utendo fruendo boni viri arbitrato. Ita memini disputare solitum virum clarissimum & collegam quondam nostrum *D. Petrum Cuncæum* piæ memoriæ.

C A P. XXX.

An in argumento de servitutibus prædiorum sola ædificia ad usum urbanum comparata urbanorum prædiorum numero habenda?

Sicut prædia vel urbana sunt vel rustica, ita & servitutes, quæ iis inhærent, vel urbanorum prædiorum sunt vel rusticorum; sic enim a subjectis servitutes distinguuntur, *l. 1. ff. de servit.*. Prædia rustica sunt loca ædificiis vacua, in urbe area, horti: ruri ager, *l. fundi 211. ff. de verb. sign.*. Urbana autem prædia in hac materia appellamus ædificia omnia, etsi in villa ædificata sunt, *l. 1. ff. comm. præd. §. 1. Inst. de serv. præd.*. Quæ igitur locis puris inhærent, prædiorum rusticorum servitutes sunt; quæ ædificiis, prædiorum urbanorum: distinctione scilicet non a loco sumpta, sed a materia, vel genere prædii, *l. fundi 166. l. urbana 198. ff. de verb. sign.*. Sunt tamen, qui a fine sumtam putant, & ea sola ædificia urbano-
rum

rum prædiorum numero esse, quæ habitandi causa parata sunt: horrea autem, quæ ruri ædificantur, ad fructus repouendos & custodiendos, magis esse ut prædia rustica censeantur, *Capoll. de servit. urb. cap. 11. nu. 2. Myns. VVesenb. Valt. ad §. 1. Inst. d. tit. Bronch. cent. 1. ass. 95.* Sed male mea quidem sententia, quod quidem ad propositam tractationem attinet. Fac enim, unum e dominis, qui vicina aut contigua horrea habent, alteri, cui forte ad grana a paleis repurganda flatu venti opus sit, cessisse servitutem altius non tollendi, aut jus alteri constituisse tigni immittendi in parietem horrei sui. Hæc servitutes utique urbanæ dicendæ sunt, non rusticæ. Quid enim interest, horreum, an aliud ædificium altius non extollatur, in parietem horrei, an in quem alium tignum immittatur? In constituendo, in amittendo omnia eadem: idem juris effectus in oppignerando, novo opere nuntiando. Ratio autem non patitur, ut una eademque specie servitus nunc urbana, nunc rustica dicatur. Non est tamen hæc sententia usquequaque expedita. Scribit enim *Neratius l. 2. ff. de servit. præd. rust.*, licere altius tollere & officere prætorio vicini, servitutem esse prædii rustici: atqui prætorium significat id ædificium, in quo dominus, si quando ruri est, habitat, separatum ab habitatione villici, ut ex *Columella & Palladio* constat, quale tamen prædium urbanum esse ceteri omnes fatentur. Respondeo, *Neratium* illic suo arbitrio loqui, non considerato juris effectu. Quod ut perfectius intelligatur, sciendum est, prædia eorumque jura dupliciter considerari: vel simpliciter, qua consideratione nihil prohibet ea loco distinguere, quod fecit *Neratius*; vel cum effectu juris, qua consideratione nunquam loco distinguuntur. Cum quæritur de jure taciti pignoris, quod domino tribuitur in invectis & illatis ab inquilino in prædium urbanum, non autem in invectis & illatis in prædium rusticum a colono, *l. 4. l. 7. ff. quib. in caus. pign. tac.*, urbanum prædium accipimus etiam tabernas, stabula, aliaque meritoria, etiam quæ non sunt in continentibus ædificiis, sed in villis & vicis, vel ipso teste *Neratio, d. l. 4. §. 1.* Villa autem fructuaria, & habitatio villici in hac causa prædia rustica habentur, *arg. l. urbana 198. ff. de urb.*

verb. sign. Cum quæritur de alienatione prædiorum pupillarium aut minorum 25. annis, quæ si rustica sint aut suburbana, oratione *Severi* sine decreto prohibentur alienari, *l. 1. ff. de reb. eor. qui sub tut.* (quod constitutione *Constantini* ad urbana quoque prædia postea extensum est, *l. 22. C. de adm. tut.*) prædia a fine & usu distinguuntur, & rustica quoque intelliguntur horti olitorii & vinarii, qui in urbe sunt, & villæ fundi causa & propter opus rusticum ædificatæ: reliqua ædificia, stabula meritoria, etsi ruri sint, horti quoque ædificiorum, unde nihil aut parum redditus, & multo magis area, pro prædiis urbanis habentur, *d. l. urbana ff. de verb. sign.*; quo loco *Ulpianus* orationem illam *Severi* interpretatur, ut *Cujac. 7. obs. 24. & Goedd. ad d. l. urbana* bene observaverunt. Similiter cum de servitutibus simpliciter quæritur, quorum prædiorum sint, loco itidem, ut prædia ipsa, distingui possunt, quod fecit *Neratius d. l. 2. ff. de serv. præd. rust.* At cum quæritur de vi & effectu juris in iis constituendis, acquirendis, amittendis, pignorandis, novo opere earum nomine nuntiando (vide *l. 1. l. 6. ff. de serv. præd. urb. l. 6. l. 7. §. 1. ff. comm. præd. l. 11. §. ult. & l. seq. ff. de pign. l. 5. §. & belle 9. l. 14. ff. de op. nov. num.*) loci ratio nulla habetur: sed quæ ædificiis inhaerent, urbanæ, quæ locis puris, rusticæ dicuntur. Et quia hac consideratione neque ulla ædificia possunt esse subjectum servitutum rusticarum, nec loca ulla ædificiis vacua subjectum urbanarum, hinc factum, ut ædificia omnia, etiam quæ in villis & vicis sunt, sive ad usum urbanum, puta ad habitandum, ac viatores recipiendos, aliumve quæstum faciendum comparata sint, sive ad usum rusticum, ad fruges condendas & custodiendas, ad stabulanda pecora, prædia urbana habeantur: contra, loca omnia ædificiis vacua, etiam area in urbe & horti ad voluptatem comparati, prædia rustica, distinctione subjecti ad naturam servitutum accommodata. Idque contra *Cæpollam* & alios supra allegatos etiam *Bachovius* bene observavit ad §. 1. *Instit. de servit. præd.* Non obstant iis, quæ diximus, *l. 7. §. 1. l. iter 14. ff. comm. præd. l. servitutes 20. §. 1. ff. de serv. præd. urb.*, ubi iter dicitur deberi per prædium urbanum. Nam & iter, quod debetur per ædes, servitus rustica est:

est: quippe quod fere debetur per arcam, quæ hic instar fundi habet: neque etiam ad iter, qua debetur per ædes, quicquam structura ædificii facit, imo magis est impedimento. *Ulpianus in l. 11. §. 1. ff. de publ. in rem act.* aquæductum per domum transductum vocat servitutem prædii urbani, quæ tamen & ipsa revera rustica est, si de vi & effectu juris, de quo supra diximus, quæritur, & servitutum distinctio non a re, quæ debet servitutem, sed ab ea, cui debetur, sumitur, *l. 1. §. & datur 43. ff. de acq. cott. & est.* Denique sublato ædificio hujusmodi servitus adhuc præstari potest.

C A P. XXXI.

An in præscriptione servitutum semper opus sit titulo?

Servitutes, utpote res incorporales, in quas non cadit possessio, natura sua usucapi non possunt, *l. servus 43. §. 1. ff. de acq. rev. dom. l. servitutes 14. ff. de servit. l. si aliena 10. §. 1. ff. de usuc.* Et quamvis olim moribus sive auctoritate prudentum introducta esset servitutum in prædiis urbanis usucapio, quod in his videatur esse continua quædam, si non possessio, at saltem quasi possessio, cum rusticarum servitutum usus non ita sit continuus: tamen quia nec urbanæ servitutes vere possidentur, lex Scribonia denuo harum usucapionem, quæ moribus contra rationem juris invaluerat, fustulit; ut post legem Scriboniam, & tempore mediæ jurisprudentiæ, non magis urbanorum prædiorum servitutes, quam rusticorum usucapi potuerint, *l. 4. §. ult. ff. de usuc. d. l. 10. §. 1. eod. d. l. 14. ff. de servit.*; ubi duplex ratio affertur, cur prædiorum rusticorum servitutes non usucapiantur. I. Quia incorporales sunt, ac proinde nec possidentur. II. Quia earum usus non est continuus, sed interruptus. Prior ratio etiam locum habet in servitutibus prædiorum urbanorum, & sola sufficit ad impediendam usucapionem: atque ideo in *fin. pr. d. l. 14.* additur, *idem & in servitutibus prædiorum urbanorum observatur.* Posterior autem causa cessat in servitutibus urbanis: atque hinc harum duntaxat usucapio, non etiam rusticarum, introducta fuit.

Etsi

Et si autem servitutes usucapi nequiverint, id est, biennio, quo tempore olim usucapio rerum immobilium in solo Italico implebatur; acquiri tamen potuerunt decem, vel inter absentes viginti annorum diuturno usu, atque ita acquiri, ut tanquā jure impositæ utilibus actionibus vindicarentur, *d. l. 10. ff. si serv. vind. l. 1. in fin. ff. de aq. & aq. pluv. arc.* Atque eo pertinet *l. 2. C. de serv. & aq.*, ubi Antoninus ait, servitutes tempore acquiri exemplo rerum immobilium, nempe præscriptione decem annorum. Non enim de usucapione servitutis Imperator loquitur, sed de præscriptione, quæ non directam, sed utilem actionem dat: & de rebus immobilibus seu prædiis provincialibus, quorum non erat usucapio, sed duntaxat præscriptio. Sic idem Imperator in *l. 1. C. eod. tit.* non loquitur de usucapione servitutis, sed de præscriptione, quæ longi temporis consuetudine vicem servitutis obtinet. Porro decem annorum usu, qui pro possessione est, omnes servitutes acquiruntur; generalis enim est definitio *d. l. 10. ff. si serv. vind. d. l. 1. in fin. ff. de aq. & aq. pluv.* Ac proinde rejicienda est discriminem inter servitutes continuas & discontinuas, quasi illæ decem annis, hæ non nisi tempore immemoriali præscribantur. Quamvis enim usus corporalis in plerisque servitutibus rusticorum prædiorum, puta itinere, actu &c. continuari nequit, *d. l. servitutes 14. ff. de servit.*; possessio tamen earum non amittitur, quamdiu animo retinetur, §. 5. *Inst. de interd. l. 3. §. sed & 7. ff. de acq. poss.* Nam quod istis locis de rebus corporalibus dicitur, id vel magis in rebus incorporalibus obtinere debet, & est hujus rei argumentum in *l. 1. §. 2. ff. de itin. act. priv.* Hodie post transformatam a Justiniano usucapionem, & usucapionem rerum soli cum longi temporis præscriptione confusam, servitutes tam usucapione, quam præscriptione acquiri recte defendi potest, usucapione videlicet Justiniana, arg. *l. ult. in fin. C. de præscr. long. temp. junct. l. un. C. de usuc. transform.*

Existimo autem, quæ & communis est sententia, servitutes duobus modis per se & principaliter longa quali possessione acquiri posse. Ajo per se & principaliter, quoniam servitutes etiam cum ædificiis longo tempore capi possunt, *l. 10.*

§. 1. ff. de usuc.; sed uno duntaxat modo, quo scilicet & ipsa ædificia: ac tum non tam ipsa servitus usucapitur, quam prædium, quod usucaptum suæ conditiones sequuntur, arg. l. via 23. §. 2. ff. de serv. præd. rust. l. traditio 20. §. 1. ff. de acq. rer. dom.. Primus modus, quo servitus per se longo usu acquiritur, est, si servitute ex justa causa sive titulo a non domino prædii, quem tamen dominum esse credebamus, constituta per decem vel viginti annos continenter usi fuerimus; qui modus cum rerum corporalium usucapione seu præscriptione communis est: ac de hoc modo accipienda est l. ult. C. de long. temp. pr., ut patet ex ipso contextu. Et quia hic possessionis initium est a non domino prædii, ideo etiam titulus hic necessarius est; at contra ignorantia dominum nihil juvat, uti nec in usucapione rerum corporalium, d. l. ult. C. de pr. long. temp.. Alter modus servitutum est proprius, si nullo quidem titulo præcedente, ceterum nec vi, nec clam, nec precario, id est, domino prædii servientis sciente & patiente, quod hic pro traditione & vice boni initii est, per continuum legitimi temporis spatium servitute usi simus. Nimirum quia hic initium possessionis est ab ipso domino, ideo scientiam quidem domini, a quo possessionis initium profectum est, requirimus: titulum autem non item, quoniam si etiam titulus adesset, puta si dominus prædii mihi servitutum constituisset & tradidisset ex causa venditionis, donationis &c., servitus statim citra præscriptionem pleno jure acquireretur, per l. nunquam 31. pr. ff. de acq. rer. dom. §. per traditionem 40. Inst. eod.. Ad hunc posteriorem modum pertinet l. si quis 10. ff. si serv. vind.. Si quis inquit ibi Ulpianus, diuturno usu & longa quasi possessione jus aquæ ducendæ nactus sit, non est ei necesse docere de jure, quo aqua constituta est, veluti ex legato, vel alio modo; sed utilem habet actionem, ut ostendat per annos sorte tot usum se, non vi, non clam, non precario, possedisse. Displicet quidem hæc sententia Francisco Duareno l. 1. disput. cap. 34., ubi verba illa Ulpiani, non est ei necesse docere de jure, quo aqua constituta est, interpretatur de jure civili & directo, quasi hæc sit Jurisconsulti sententia; ei qui ita aquæ ductum nactus est, recte servitutum quæsitam videri, quam-

quamvis jure, id est, jure civili & directo non sit constituta, & ob id cum non debere probare de justa servitutis constitutione, puta eam sibi donatam, aut legatam &c. esse. Sed hæc interpretatio neque verbis *Ulpiani*, neque sententiæ convenit. Verbis non convenit, quia *Ulpianus* ipse exemplo declarat, se verbo juris intelligere titulum, dum ait, *veluti ex legato*, ut perinde habendum sit ac si dixisset, non esse utenti necesse docere de titulo, quo aqua constituta sit. Nam ut hoc exemplo intelligamus non titulum possessionis acquisitæ, sed modum, quo aqua jure civili imposita sit, verba non patiuntur: potest enim servitus legari ab eo, qui non sit dominus fundi, a quo servitutum jure constitutam nemo dixerit. Quod si a domino legatam accipimus, jam hoc non conveniet Jurisconsulti sententiæ, qui quæstionem proponit de eo, qui jus aquæ ducendæ nactus est diuturno usu & longa quasi possessione. At cui a domino prædii servitus legata est, is eam statim a principio sibi recte constitutam habet. Similis locus superiori est in *l. 1. in fin. ff. de aq. & aq. pluv.*, ubi idem Jurisconsultus definit, in servitutibus hoc nos sequi, ut ubi servitus non invenitur imposita, videatur is habuisse longa consuetudine, velut jure impositam servitutum, qui diu usus est nec vi, nec clam, nec precario. Non invenitur servitus imposita, cum non invenitur titulus, quo est imposita: nam tituli sunt causæ, ex quibus res quæque acquiruntur. Ait Jurisconsultus, hoc jus nos sequi in servitutibus; quo significat hoc esse servitutum proprium, & in eo esse aliquid diversum ab usucapione & præscriptione rerum corporalium: nihil autem hic proprium esset servitutum, si in hac acquisitione etiam titulum possessionis exigeremus. Ait denique, longa consuetudine servitutum ita acquiri, si quis usus sit nec vi, nec clam, nec precario: quibus verbis exigitur, ut usus sit domino prædii sciente: at titulo accedente & bona fide, ignorantia domini usucapionem sive longi temporis præscriptionem non impedit, *l. ult. in fin. C. de præscr. long. temp.*. Denique idem plane significatur in *l. 2. C. de serv. & aq.*, nempe jus aquæ ducendæ longo tempore acquiri, si quis per fundum sciente

& pa-

& patiente domino fundi aquam tanto tempore duxerit. Non potest hoc sine vitio intelligi de eo, qui titulum habet. Nam si eum habeat a domino, statim illi servitus quæsitæ est: si a non domino, procedit longi temporis præscriptio, etiam vero domino ignorante, *d. l. ult. C. de long. temp. pr.* Unde etiam liquet, illa *Imperat. Antonini* verba *d. l. 2., servitutem exemplo rerum immobilium tempore quæsitæ*, continere duntaxat comparationem servitutum & rerum immobilium ratione temporis, quo per possessionem acquiruntur; non autem simplicem & respectu omnium conditionum: ut hic sit sensus, quemadmodum res immobiles soli provincialis (loquitur enim Imperator non de usucapione rerum soli Italici, quæ biennio implebatur, sed de longi temporis præscriptione, quæ locum habebat in prædiis provincialibus) longi temporis possessione quæri possunt, ita posse & servitutem aquæductus acquiri, si quis aquam per fundum domini, eo sciente nec contradicente, per idem tempus duxerit. Frustra igitur hunc locum contra communem urget *Corasius* in *l. servitutes 14. nam. 31. ff. de servit.* Moveri non debemus *l. nullo 24. C. de rei vind. l. ult. C. de usuc. pro herede*, aut similibus locis, quibus traditur, nullo justo titulo præcedente possidentes dominium quærere prohiberi; usucapionem non præcedente vero titulo non procedere. Nam & possessionis, & dominii, & usucapionis verba, quibus istæ sententiæ conceptæ sunt, declarant eas pertinere ad usucapionem rerum corporalium, in quas solum proprie cadit possessio, usucapio, dominium. In his rebus & nos concedimus nullam esse usucapionem, nisi justo titulo præcedente. At in servitutibus distinctio superior observanda est, ut siquidem initium possessionis servitutis profectum sit a non domino prædii, qui tamen dominus esse putabatur, etiam titulus ad servitutem tempore acquirendam desideretur, ut in usucapione rerum corporalium, *l. ult. C. de long. temp. præscr.* At ubi possessionis initium proficiscitur ab ipso fundi domino, qui sciens patitur nos per longi temporis spatium servitute uti, ita nos usos esse ad præscriptionem servitutis sufficit, nec titulus requiritur, imo non nisi inepte, ut supra ostendimus, requireretur.

referetur. Atque eo pertinet, quod dicitur in *l. 1. in fin. ff. de aq. & aq. pluvi.*, in *servitutibus hoc nos jus sequi, &c.*: nimirum in *servitutibus solis*, non etiam in *rebus corporalibus*, aut *ipsis prædiis*. Ne quis autem captet, quod supra diximus, *scientiam & patientiam domini* in hac acquisitione *servitutis esse vice boni initii, & quoque loco traditionis*, atque inde colligat ita statim *servitutum quæri*, non ex longa temporis possessione: is cogitet hic abesse *titulum*, & ideo per hanc quasi *traditionem non statim servitutum nostram fieri*, *arg. l. nunquam 31. ff. de acq. rer. dom.*, sed hoc tantum effici, ut locus sit *præscriptioni*, vide *Baldum de præscr. par. 2. quæst. 2. nu. 1. quart. part. princ. Covarr. 1. var. resol. cap. 17. nu. 7. Costal. in l. 10. ff. si serv. vind. Castell. tract. de usufr. cap. 68. nu. 16. Fachin. 8. contr. 22. & in primis Donell. 11. comm. 12. Dissent. Duar. 1. disp. 34. Hotom. 8. obs. 11. Coras. loco supra allegat. Reward. ad leg. Scribon. cap. 7.*; quorum singulorum argumentis ex professo occurrit *Schifordeger. lib. 1. tract. 6. qu. 1. & seqq.*

C A P. XXXII.

An quæ servitutes prædiorum pignori dari possint?

Certi atque explorati juris est, *fructuarium posse usum-fructum*, id est, *jus utendi fruendi pignori hypothecæve dare*, etiam invito *proprietario*, & si velit *proprietarius cum creditore agere*, non esse ei *jus uti frui invito se*, Prætorum *exceptione tueri creditorem*, *l. 11. §. pen. ff. de pign.*, ubi hujus rei etiam *ratio redditur*, quod & *emptorem ususfructus Prætor tueatur*, ducto scilicet *argumento a majori*, *l. 9. §. 1. ff. eod.*. Est & *alia ratio*, quia *fructus rei etiam in eo est*, ut *pignori dare liceat*, *l. ult. ff. de usur. l. fructus 72. ff. de reg. jur.*. Non obstat *l. 6. C. de usufr.*, quia non loquitur de *oppigneratione ususfructus*, sed *proprietatis*, cujus *pignorandæ jus nullum usufructuarius habet*. Contra autem *Jurisconsultus in d. l. 11. §. ult. de pign.* de *servitutibus prædiorum urbanorum definit*, nempe *jura prædiorum urbanorum pignori dari non posse*. Concepta est hæc definitio *nominatim de servitutibus prædiorum urbanorum*: unde quidam existimaverunt,

eam

eam ad jura prædiorum rusticorum non pertinere. Sed verius est non magis servitutes prædiorum rusticorum pignori dari posse, quam urbanorum, eandemque in proposito harum atque illarum esse rationem. Argumenta sunt hæc. I. Quia servitutes prædii sunt prædii qualitates, *l. quid aliud 86. ff. de verb. sign.*, prædio, cui constitutæ, ut subjecto suo sic inhærentes, ut ab eo divelli nequeant, & in aliud transferri sine consensu domini prædii servientis, ac proinde non nisi oppignerato simul prædio oppignerari possunt, sic uti nec vendi possunt sine prædio; quamvis prædio vendito simul cum prædio, cui debentur transferuntur, *l. traditio 20. §. 1. ff. de acq. rer. dom. junct. l. cum essent 33. §. 1. de serv. præd. rust. Bronch. cent. 2. ass. 75.* Prædio autem ipso oppignerato, datur creditori petitio servitutis prædio jam ante impositæ, non quidem directæ, sed utilis, sicuti & ipsius fundi ei utilis petitio datur, *l. ei qui 16. ff. de pign.* II. Quia hæc oppigneratio servitutis esset inutilis creditori, propterea quod neque ipsi creditori deberi hujusmodi servitus potest, cum non sit servitus personæ; neque prædio creditoris: quoniam quæ servitus meo prædio debetur, non potest transferri in aliud prædium, nisi consentiente domino fundi servientis, & tunc nova esset servitus. Imo tantum abest, ut possim servitutum meo prædio constitutam in alterius prædium transferre, ut ne quidem transferre possim in aliam mei ipsius prædii partem, *l. ex meo 24. ff. de serv. præd. rust.* Et hæc quidem ita procedunt in servitute prædio constituta sive formali, ea non potest alteri oppignerari. Ceterum possum prædio meo rustico servitutum imponere jure pignoris, id est, pacisci, ut fundus meus creditoris mei fundo serviat, donec pecuniam ei debitam solvero, *l. sed an via 12. ff. de pign.*; qui textus uti de rusticorum tantum prædiorum servitutibus loquitur, ita & de solis rusticorum prædiorum servitutibus intelligendus est, non etiam de servitutibus urbanis; quia in his diversa ratio est, nempe quod servitutes urbanæ non nisi uni & ei, cui ab initio constitutæ sunt, utiles esse possunt: servitutes rusticæ etiam tertio alicui; quod paulo post plenius explicabitur. Valet autem hæc conventio non ipso jure (nam servitus præ-

dii ad tempus constitui non potest, *l.4. ff. de servit.*) sed Prætor eam tuetur ob utilitatem contrahentium, *d. l. 12. in fin. ff. de pig.*; quemadmodum & alia multa tutione Prætoris defenduntur, quæ ipso jure non valent, *d. l. 4. ff. de servit. l. 2. ff. comm. præd. l. si unus 27. §. 2. de pact. l. obligationum 44. §. 1. ff. de oblig. cum similibus*. Ex causa autem venditionis sic ab initio quævis servitus, tam urbana quam rustica, constitui potest ipso jure, *l. pen. §. 1. ff. de contr. emt. l. 3. §. 2. ff. de act. emt. l. 6. §. 5. ff. eodem*, quibus locis abutitur *Cujacius 15. obs. 6.* ad ostendendum, etiam formales servitutes vendi posse sine prædio, cum in iis tantum agatur de causalibus, ut Doctores nostri loqui amant, id est, de constituendis, non de constitutis. Sed nec illud verum est, quod *Cujacius* pro vero ponit, servitutes constitutas posse precario dari, per *l. 3. ff. de prec.*; nam illic non agitur de servitute constituta data precario a domino prædii dominantis, sed precario rogata a domino prædii servientis, & hic non tam jus aliquod reale constitui videtur, quam personale. Multo minus idem colligi potest ex *l. 8. §. 5. ff. eod.*; quippe quæ non de servitute precario rogata loquitur, sed de servitute rei præcario acceptæ debita.

Igitur, ut cœpimus dicere, servitutes formales, id est, jam constitutæ, sive sint rusticæ, sive urbanæ, pignori dari non possunt: quia sine injuria domini prædii servientis efficere non possum, ut servitus, quæ meo prædio debetur, debeat etiam prædio mei creditoris, *fac. arg. in l. servitutes 20. §. stillicidium 5. ff. de serv. præd. urb. l. ex meo 24. de serv. præd. rust. l. non debet 74. de reg. jur.*. At potest servitus prædii rustici, puta via, iter, actus, aquæductus, pignoris causa ab initio constitui, hac lege nominatim adjecta, ut pecunia ad diem non soluta, liceat creditori eam alii vicino vendere, *d. l. 12. ff. de pign.*; quia hic nulla fit injuria domino fundi servientis, qui ipse sibi hanc legem dixit. In servitutibus autem urbanis, licet eadem lege constituentur, idem receptum non est, *d. l. 11. in fin. ff. eod. junct. d. l. 12.* Ratio differentie est, quia unum & idem prædium rusticum eandem servitutum per eundem locum pluribus prædiis præstare potest, *l. qui per 15. ff. comm. præd. l. 2. §. 1. ff. de serv. præd. rust.*

At

At unum & idem prædium urbanum uni tantum & ei, cui servitus ab initio constituta est. Jam vero non satis est ad hoc ut pignus servitutis sit utile, creditorem habere prædium vicinum, ad cujus utilitatem pertineat ita constituta servitus: sed etiam necesse est, ut hujusmodi pignus possit distrahi, & reperire emptorem. Et ideo *Paulus* in *d.l. 12.* in hac conventionem pignoris non tantum exigit, ut creditor vicinum fundum habeat, verum etiam, ut illud in conventionem adjiciatur, ut si pecunia ad diem constitutum soluta non fuerit, liceat creditori servitutum, ita sibi pignoris jure constitutam, alteri vicinum item prædium habenti vendere, quippe sino quo pignus esset inutile, *l. 4. ff. de pig. act. l. mulier 11. C. de distr. pign.* Atqui creditori habenti ædes vicinas, cui verbi causa concessum est jus tigni immittendi, aut stillicidii &c., non est alius vicinus, cui ea servitus usui esse possit. Nam quod ex ædibus suis tignum immittit creditor in ædes debitoris, non æque alii vicino ex suis ædibus in eandem partem immittendi ullus est usus utilitasve: ac consequenter id certe alter vicinus nunquam empturus est: & alius non vicinus emerit etiam frustra. Fingamus Titium, cum ædes depressas, interjectas inter ædes Gaii & Sempronii haberet, pignoris causa constituisse servitutum altius non tollendi Sempronio, poteritne hæc servitus etiam utilis esse Gajo, qui eam propterea empturus sit? Nego Gajum empturum, quia & sine emptione idem consecuturus est. Urbane ergo servitutis pignus inutile est. At vero jus prædii rustici alii vicino distrahi potest, & is forsan magno id redempturus est, cum possit uno itinere pluribus patere aditus ad fundos suos, *Molin. extric. labyr. de div. & ind. par. 3. nu. 311. usque ad num. 360. Anton. Fab. 19. conject. 6. & 7. Salmas. de mod. usur. pag. 547. Christin. vol. 2. decis. 177. num. 12. add. Cujacium 15. obs. 6. Duar. 2. disp. 3.*; qui nec in totum nobiscum sentiunt, nec in totum a nobis dissentiunt, nec ipsi inter se conveniunt.